

ډاکټر خانصاحب او "نابالغه" اولس

م-ر-شفق

"خان عبدالولي خان
د ډاکټر خان صاحب د
شهادت وجه د هغه
سياسي تېروتنې او ذمه
وار ئې د پنجاب سول او
فوځي بېورو کړسې
گڼې".

"باچا خان او خدائي
خدمتگاري" کښې د خان
عبدالولي خان سياسي
تجزیې په حقائقو اړه لري
او د هغه د سياسي
بصيرت (زیرکتيا)

خرگندونه کوي. د ډاکټر خان صاحب د "تېروتنې"
وجه هم ښاغلي عبدالولي خان په گوته کړې ده. د
هغه دا جمله د غور جوگه ده (د دغه کتاب په دوهم
ټوک ۳۴۲ مخ، ليکي:

"ډاکټر صاحب د جهان يو شريف، يو مخيزم،
د داسې لارې سره و، چې په هر چا هغه د شريف
سړي گمان کولو-"



د مياشتنۍ "پښتون"
(می ۲۰۰۹) کښې می د گران
امجد شهزاد یوه په زړه پورې
مقاله "ډاکټر خانصاحب"
ولوسته. "پښتون" اداره او
مقاله لیکونکې دواړه د
ستائیلو جوگه دي چې د یو
پیاوړي ملي او سياسي
شخصیت یاد ئې تازه کړو.

لیکنه کښې گران امجد
شهزاد دا خبره سپینه کړه چې
د "باچا خان" د مشر ورور،
اصل نوم "خانصاحب" و. دا
"عبدالجبار" ورپسې هسې

ترلې شوه د دې او د دې د ثبوت دپاره زما په خیال
دومره هم کافي ده چې "زما ژوند او جدوجهد" کښې
باچا خان چرته هم عبدالجبار نه د لیکلې،
"خانصاحب" ئې لیکلې د.

ښاغلي امجد شهزاد د مقالې اخر کښې د
ډاکټر "خانصاحب" د شهادت (۹-می ۱۹۸۵ء) په
بابله لیکي:

کوم وخت کښې چې "ون يونټ" جوړ شـه- پاکستان دوه صوبې شـه. يو مشرقي پاکستان (اوسنۍ بنگله دېش) او بل مغربي پاکستان، چې د نن وخت څلور واړه صوبې، رياستونه (سوات او دير) اېجنسی او قبائلي علاقې پکښې شامل وې. نو ډاکټر خان صاحب د مغربي پاکستان وزير اعلي وټاکل شو. د "ون يونټ" په بانه د صوبو وجود او خودمختاري ختم کړې شوه. باچا خان د دې منصوبې څخه وېزاره و او دا ئې د قام خلاف يو پټ سازش (گڼلو او عامو جلسو کښې به ئې "ون يونټ" ته "تور گونگت" وئيلو. د دغه دور گورنر جنرل سکندر مرزا څوک چې د ۱۹۵۶ء آئين ترمخه د پاکستان ورومې صدر و، د "ډاکټر خان صاحب" دوست و. هغه د ډاکټر خان صاحب په ذريعه خدائي خدمتگاران ځان سره ملگري کول غوښتل او مشوره ئې ورکوله چې د ازادۍ ټول جدو جهد خو تاسو کړه دے. ازادي چې راغله نو مزې د نورو شوې، په تاسو د قېدو بند سختۍ، کړاوونه او تکليفونه نور زيات شو، ما (سکندر مرزا) سره چې حکومت کښې شامل شئ نو د تورو بدناني او د جبلونو سختۍ به مو ختمې شي. ټول پاکستان کښې به ازاد گرځي او هر قسمه پابندۍ به هم ختمې شي. د ځينو خدائي خدمتگارانو هم دغسې خوښه وه. "ډاکټر خان صاحب" د پنجاب د سياسي مشرانو مشتاق احمد گورماني، ميا ممتاز دولتانه او نورو صلاح ومنله. اصل کښې ډاکټر خان صاحب دومره خواخوږې او په صحيح معنو کښې جمهوريت نواز

^۱- بيا هم دغه موده کښې د سازشي منصوبې راز په ډاگه شوه و.

شخصيت و چې ټول مغربي پاکستان او په تېره تېره پنجاب کښې په اولسي سطح ډېر زيات خوښولې شو.

اوس که باچا خان او خدائي خدمتگار مشران د ډاکټر خان صاحب سره عملي مرسته وکړي نو ښکاره فائده به ئې دا وي چې پابندۍ به ختمې شي، د سياست لارې به پرانستې شي او د خلقو د خدمت زياتې موقعې به لاس ته راشي خو... بيا هم باچا خان چې و او څه دلچسپي ئې پکښې نه اخسته. له دې کبله خدائي خدمتگارو هم خاموشي اختيار کړه. دغو ورځو شپو کښې بزرگ خدائي خدمتگار مولانا محمد عنايت الله د خاکسار منزل مردان، حاجي عبدالحکيم صاحب سره يو ځای (د لوتې اختر په موقع) سردرياب ته د باچا خان ملاقات له روغلي وو د "ون يونټ" په حواله ئې باچا خان سره يوه خوندوره مکالمه وکړه او د هغه موقف ئې معلوم کړو. د دوي خبرې اترې (د مولانا صاحب د بيان مطابق) څه په دې ډول شوې وې.

مولانا عنايت الله: باچا خان! د درېمې درجې خدائي خدمتگاران ستاسو نه گيله من دي.

باچا خان: (حېرانه غوندې شي) د درېمې درجې نه ستاسو مطلب څه دے؟

مولانا: دا هغه عاجزان مسکينان خلق دي چې په خپلو وينو زوو، خواری، مزدوری، حلاله روزي گټي که د هار غارمه وي او که د پوه ماه ساړه وي خو کله چې ستاسو غېر ورته و رسي نو دوي خپله کوداله بېلچۍ و غورزوي کور او بال بچ د خدائې په اسره پرېږدي او ستاسو په اواز لېک و وائي. خپل سروڼه په تلي کښې د سياست مېدان ته راودانگي، ځانونه په خپله گرفتاری له ورکړي. په بېنتونو وهله

شي او اذيتونه وزغمي، د جبل په تورو تنگو کوټيو کښې مېچنې او پروي خو کله چې ښې ورځې راشي نو د دوي بيا څوک تپوس هم نه کوي، څوک لکه د گاني. د غوټي په شان خپل کار او زيار ته جوت شي او څوک لاړ شي، چرته د وترو گټ کښې کښېښي.

دې بيان کښې مولانا صاحب د باچا خان څخه دا پوښتنه هم وکړه که چېرې د ډاکټر خان صاحب مرسته وکړې شي نو سياسي تاوتریخوالې به له مينځه لاړ شي او زمونږ خلاف به د غلطو پروپېگنډو او غلط فهميو سلسله هم ختمه شي...."

باچا خان چې د مولانا صاحب معروضات واورېدل نو سترگې ئې نمجنې شولې، وې وئيل "مولانا-تاسو چې څه ووئيل دا په ځان دي. د خدائي خدمتگارانو قرباني. د ستائيلو دي، د هغوي خدمتونه د هېرېدلو نه دي، دوي زما په وجه مدام

"ډاکټر خان صاحب" له احترام ورکړې دے خو اوس چې ډاکټر صاحب د "ون يونټ" ملگره شوه دے نو دا ئې د خدائي خدمتگارانو د قربانيو احساس او لحاظ ونکړلې شئ. "خانصاحب يو ساده سپېڅلې بنيادم دے، دے د سازشيانو په خوږو پستو خبرو تېروتلې دے، ماته خو داسې ښکاري لکه زما د لاس دا کښې چې ماته ښکاري. کله چې هم د سازشيانو منصوبه سرته ورسې نو ډاکټر صاحب به

يو اڅې پاتې شي او يا به بيا د هغه جنازه راځي". او لږه موده لا تېره نه وه چې هم هغسې وشول کوم چې باچا خان د خپل سياسي فراست په سترگه ليدل. د خان عبدالولي خان په الفاظوکې:

"په نهم مۍ ۱۹۸۵ء ئې د لاهور په ښار کښې د خپل مشر زوي سعدالله خان په سرکاري بنگله کښې په چړو سورې سورې، په وينولت پت خپل کلي

او تمانزو ته او خپلې بنگلې ته راوړو او هم هلته د خپلې بنگلې په مخکښې ښخ پروت دے" (دوېسم ټوک- باچا خان او خدائي خدمتگاري ۳۲۵ مخ)

وايي چې يو سره عطاء محمد (د ميانوالي) د خپلې نوکرۍ د بحالي. درخواست په لاس ډاکټر خانصاحب له ورغے. خبرې ئې ورسره وکړلې، بيا چې روان شئ نو واپس ئې رامنډه کړه او په خانصاحب ئې د چېرې گوزارونه وکړل. ډاکټر خانصاحب ژوبل حالت کښې د هغه د قابو کولو هڅه کوله چې د گټې خوا کښې بېهوشه پرېوت. دغه وخت نور خلق راجمع شوي وو، سره په موقع گرفتار کړې شو او وروستو بيا پانسي کړې شئ. خو د قتل د سازش پته ونه لگېده.

مولانا عنايت الله صاحب د خپلو سترگو ليدو بله واقعه دا هم بيانوله چې صدر سکندر مرزا چارسدې ته د ډاکټر خانصاحب په وژنه غمرازی او لاس نيوي لا راغله و، د ډاکټر خانصاحب په مزار ئې دعا کوله، په سترگو ئې تورې چشمې لگولې وې، او ښکې ئې په رومال وچولې او باچا خان ته ئې وئيل:

"زه به د ډاکټر خانصاحب بدل اخلم" دا خبره ئې يو څو ځله تکرار کړه نو باچا خان ورته مخ په مخ ځواب ورکړو "مرزا صاحب! تاسو د خان صاحب بدل نه شئ اخستے. زه به درته دومره عرض وکړم چې په دې جرم کښې بې گناه خلق مه ازاروئ!"

د ۱۹۳۵ء اپکټ لاندې دوه ځله ټاکنې شوې وې او زمونږ بې نومه صوبه کښې دواړه ځله خدائي خدمتگارو گټه کړې وه. په ۱۹۳۷ء کښې دلته لويه

سياسي ڊله "ڪانگرس" وه چي غلبه پڪڻي د خدائي خدمتگارو وه. دوهم ڄلي ٽاڪني ۱۹۴۶ء ڪڻي شوي وي. دي دور ڪڻي د "شين پوشو" نوم او شور ڀڻه زيات شوي. پڙنگي د نوکو پوندو زور لگولي، باچا خان او دهغه ملگرو پسي ناروا او د اخلاقونه پڙبوتي پروپيگنڊه کولي شوه. ولي خدائي خدمتگارو د باچا خان په بنودلي لار روان وو او ٽاڪنو ڪڻي ئي واضح اڪثريت حاصل ڪڙو. په دي دوارو مودو ڪڻي ڊاڪٽر خانصاحب وزيراعليٰ و. ورسره به وڙه غوندي ڪابينه وه، يو طرفته پڙنگي د سازش لوبه توده ساتلي وه، د خپلو تنخوادارو په ذريعه ئي باچا خان او دهغه ننگيال ملگري په اولس ڪڻي بدنامول، بل خوا "ڊاڪٽر خانصاحب" د قامي اوسماجي خدمت داسي عملي نموني پيش ڪڙي چي د تاريخ (ڪه چرته وي) پاني به ئي هڙي نه ڪڙي شي. ڄيني واقعي خوداسي دي چي د نن زماني خلقو ته به خيالي قصي او افساني ښڪاري ولي حقيقت دا دے چي د ڊاڪٽر خانصاحب جمهوري رويه او مزاج او دهغه سپيڄل شخصيت او ڪردار نه يواڄي د خدائي خدمتگار تحريڪ مشرانو بلڪي دهغه سياسي مخالفينو هم منله او ستائيلے دے.

د قانون او آئين جنگ ڪڻي خدائي خدمتگار تحريڪ هميشه بريالے پاتي شوي دے نو پڙنگي د خپلي سياسي حڪمت عملي ترمخه باچا خان او دهغه د قامولي تحريڪ د خپلو استعماري پاليسو د پاره يوه سنگينه خطرہ گڻله نو پت په پتہ سازشونو له ئي دوام ورڪڙي و، او داسي زهرجنه پروپيگنڊه ئي ورسپي د خپلو "پتتيانو" او پيرانو شپخانو او وظيفه خورو مليانو په ځله خپرو له چي

تراوسه دوام لري خودغسي سنگينو حالاتو ڪڻي هم ڊاڪٽر خان صاحب د حڪمراني يو داسي انداز خپل ڪڙي و، چي د "خلافت راشده" نه بغير د مسلمانانو حڪمرانانو په تاريخ ڪڻي به ئي مثال په گرانه پيدا شي. آل انڊيا ڪانگرس "پڙنگي استبداد ته پتون ٽپولي و او د سياست په مبدان ڪڻي ئي په آئيني چوڪاٽ ڪڻي دننه مقابله ڪوله او دلته خدائي خدمتگارو د ڪانگرس په مرسته ٿوري سره مري مڙله، زور طاقت او اختيار ڪه هر خود پڙنگي په لاس ڪڻي و خود صوبي وزارت د ڊاڪٽر خانصاحب مشرتابه ڪڻي ثابته ڪڙه چي دوي د خپل سماج د اولسي اقتصادي او جمهوري ازادي گڻلو په چل پوهڙي او د خپل قام او وطن خدمت په خپله ڊڙڻه ڪولي شي. په دي ترڅ ڪڻي د ڊاڪٽر خانصاحب شخصي، اولسي او جمهوري ڪردار دومره پياوڙي او ڄانگري دے چي سارے نه لري. وزيراعليٰ ڊاڪٽر خانصاحب له به هر څوڪ، هر وخت ڀڻه په ڏاڍه زڙه ورتلے شو او خپلي لانجبي ڪشالي به ئي ورته بيانولي.

ڪه په "پڙه ولاڙ" سپاهي به مېلمه يا فريادي نېغ په نېغ ملاقات ته نه پڙڻسوده لکه څنگه چي عام قاعده ده نو اڪثر به خبره ورانه شوه، شور به جوڙ شه نو ڊاڪٽر خانصاحب به په خپله دي شورماشور ڪڻي د خپل ڄائي نه رابهر شه، په خپلو سترگو به ئي وليدل چي "پڙه دار سپاهي" راغلي مېلمه سره په شر دے نو سپاهي به ئي له گڙوانه ونيوه ورته به ئي وٽيل "ته خود ماته د پڙنگي اڇنٽ ښڪاري نابالغه! مونڙ ورله زڙه ورڪوو او ته ترې زڙه وباسي!!"

وائي چي يوه ورځ څوڪ "ناشولته" ښار بازار ڪڻي مخي له ورغے د ڊاڪٽر خانصاحب گڙوان ته

ٽي لاس ورواچو او په زوره ورته وائي "تا زمونږ دپاره څه وکړل؟ ډاکټر خانصاحب ورته وخنډل "نابالغه دا مې وکړل کنه! چې په ډک بازار کېنې به د وزيراعلي گربوان ته لاس وراچوي او څوک به درته غږ هم نه شي کولې"

محترم ظهور الحق صاحب مرحوم زما مشر او ادبي استاد ؤ. د پخواني "پښتون" ليکونکې ؤ. هغه د خپلو سترگو ليدلې واقعه بيان کړې وه:

"ډاکټر خان صاحب وزيراعلي دے، په دوره روان دے، د پوليس بدرگه ورسره ده او د نورو نه علاوه صوبائي وزير قاضي عطاءالله صاحب هم ورسره ملگرے دے. د لارې دواړو غاړو ته د مخالف گوند کارکنان ولاړ دي، نعرې وهي. کنځلې او بدې ردې وائي، سپکه سپوره ځله خوزوي څوک پکښې د تيلي ورته کولو دپاره دکاني لوتې گوزار هم وکړي. ډاکټر خانصاحب خور درونډ په تللي قدمونو روان دے. که پوليس څه حرکت کول وغواړي نو ډاکټر خانصاحب ورله مخه وهي- دې مهال کېنې وران کاري د بدتميزۍ انتها وکړي، ډاکټر خانصاحب (وزيراعلي) له په مخ توکاني ورو توکي، ډاکټر خانصاحب له جبهه رومال راوباسي او خپل مخ پرې وچوي او صرف دومره وائي "نابالغو! دا تاسو څه کوئ!" خو قاضي عطاءالله خان دا بې سریتوبي قطعاً نه شي زغملے اور لمبه شي او له ډېره سوخته چغه کړي... "ډاک... تره"، "پوليس له ورکړه حکم- "ولې" خانصاحب" هغه له هم په ځله لاس کېږدي "نا نامة مة! دا نابالغه دي". دا هم يوه مشهوره واقعه ده وائي چې د بنو سيمه کېنې يوه هندوه جينۍ مسلماننه شوه نوم ورله "اسلام بي بي" کېنودے شة او چا زلمي ته په نکاح

شوه. مور پلار جينۍ واپس غوښتله، خبره عدالت ته لاړه، اوس قانون او عدالت چې هر څنگه فېصله کوله خو شخړه د هندو او مسلمان جوړه شوه او وزيراعلي خو هسې هم د "هندوانو" ملگرے ؤ، ځکه چې د "کانگرس" مرسته ټي کوله نو هنگامې جوړې شوې، احتجاجي مظاهري شروع شوې او مشهوره شوه چې مسلماننه شوې هندوه جينۍ "اسلام بي بي" ډاکټر خان صاحب د وزيراعلي بنگله کېنې پټه کېنولې ده. وزيراعلي که هر څو خبره سپينوله او د مظاهره کوونکو تسلي ټي کوله خو د پېرنگي او د پېرنگي د اېجنټانو په پټ لمسون راپارېدلو خلقو د "خانصاحب" خبره نه اورېدله. ډاکټر خانصاحب خپل گاډي ته وروختو، گاډي لار روان شوے نه ؤ چې صدر بخت جمال لاس ور وږد کړو او ډاکټر خانصاحب ټي له گربوانه راکښلو، ډاکټر خان ترې خپل گربوان خلاص کړو او ورته ټي بس دومره ووي "دا په تا څه چل وشه نابالغه! اوس چکونه لگوي؟"

صدر بخت جمال بابا د نوي کلي صوابۍ مسلم ليگي مشر ؤ. ما د ۱۹۷۰ء انتخاباتي مهم کېنې يو ځل په سياسي سټيج ليدلے او د ده تقرير اورېدلے ؤ. زما خوښ شوے ؤ، ښه ښائسته شخصيت ټي ؤ، وروستو چې ما "عثمان ميډيکل سټور" نوي کلي صوابۍ بازار" کېنې د همځولو مجلس کېنې د دغه "سپين ږيري زلمي" ستائينه کوله نو معلومه شوه چې دا مشهور سياسي لارښود صدر بخت جمال ؤ او د ملگري بلال خان پلار ؤ. ملگري بلال يوه ورځ خبره کوله چې "بابا" به مې د تېر دور سياسي هلو گولو قصې کولې او د خدائي خدمتگارو پر ضد مبارزې به ټي بيانولې خو کله چې د ډاکټر خانصاحب د شهادت خبر خور شة نو صدر بخت جمال هم ورپسې ژړلي وو: **پاتې په بله گڼه کې**